2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH THUẬN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   13 /2011/NQ-HĐND                  Bình Thuận, ngày   14      tháng 12  năm 2011
NGHỊ QUYẾT

Về Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản và danh mục

 các công trình trọng điểm của tỉnh năm 2012

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

KHOÁ IX, KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Sau khi xem xét Báo cáo số 190/BC-UBND ngày 01/12/2011của UBND tỉnh về tình hình thực hiện vốn đầu tư phát triển năm 2011 và kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2012; Tờ trình số 5684/TTr-UBND ngày 01/12/2011 của UBND tỉnh về kế hoạch đầu tư phát triển năm 2012; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ :

Điều 1. Nhất trí thông qua kế hoạch đầu tư phát triển bằng nguồn vốn ngân sách tập trung của tỉnh năm 2012 như sau:

1. Tổng vốn đầu tư phát triển: 600 tỷ đồng. Trong đó, chi đầu tư xây dựng cơ bản: 418 tỷ đồng.

2. Danh mục các công trình trọng điểm gồm có 12 dự án (có phụ lục kèm theo) với kế hoạch bố trí vốn đầu tư cho các công trình trọng điểm năm 2012: 27 tỷ đồng.

Để thực hiện thắng lợi kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2012, HĐND tỉnh nhất trí với những giải pháp UBND tỉnh đã đề ra, đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề như sau:

- UBND tỉnh căn cứ vào quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn của Chính phủ có kế hoạch, biện pháp triển khai các công trình do ngân sách tỉnh đầu tư đã được HĐND tỉnh thông qua.
- Trong điều kiện vốn đầu tư phát triển có hạn, UBND tỉnh cần ưu tiên bố trí vốn cho các công trình trọng điểm và bức xúc theo tiến độ thi công. Ưu tiên vốn nhà nước để thanh toán nợ xây dựng cơ bản cho các công trình hoàn thành từ năm 2011 trở về trước và thanh toán cho các công trình chuyển tiếp có khả năng hoàn thành trong năm 2012. Thường xuyên rà soát, tháo gỡ vướng mắc, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân nhanh các nguồn vốn đầu tư phát triển. Trong quá trình tổ chức thực hiện, phải quản lý chặt chẽ không để phát sinh nợ khối lượng xây dựng cơ bản trái với quy định của pháp luật.
- Chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung các dự án đang sử dụng nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ để kiến nghị Trung ương tiếp tục đưa vào danh mục đầu tư vốn Trái phiếu Chính phủ giai đoạn 2011 - 2015; rà soát các chương trình trung ương hỗ trợ có mục tiêu giai đoạn 2011 - 2015 để kiến nghị hỗ trợ bổ sung vốn trong năm 2012 cho các công trình quan trọng, bức xúc của tỉnh đang triển khai xây dựng. Nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước; đẩy mạnh công tác chống lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng cơ bản.

- UBND tỉnh thực hiện đúng quy định trong việc tạm ứng ngân sách để chi cho đầu tư xây dựng cơ bản.

Điều 2. Giao trách nhiệm cho UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và các vị đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Bình Thuận khoá IX, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 14 tháng 12 năm 2011 và có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:                                                                                        CHỦ TỊCH

 -Văn phòng Quốc hội;

 - Văn phòng Chính phủ;
 - Bộ Xây dựng;
 - Bộ Kế hoạch đầu tư;
 - Ban công tác Đại biểu Quốc hội;

 - Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

       (Đã ký)
 - Thường trực Tỉnh uỷ;

 - UBND tỉnh;

 - Ủy ban MTTQ VN tỉnh;                                                                     Nguyễn Mạnh Hùng
 - Đoàn đại biểu QH tỉnh;
 - Đại biểu HĐND tỉnh;

 - Các Ban của Tỉnh uỷ;

 - Các Sở, ban, ngành & đoàn thể tỉnh;

 - Các Văn phòng: Tỉnh uỷ,

   Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh,UBND tỉnh;
 - HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Website Chính phủ;
 - Trung tâm Công báo tỉnh- Văn phòng UBND tỉnh;

 - Lưu: VT,  Duy